
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 17:25,
in Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  27   del 28-04-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristi=
no del corpo stradale tra il Km 1+600 ed il Km. 2+
600 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo



PREMESSO che:
in seguito agli eventi sismici che dal 24/08/2016 sino al 18/01/2017, accompagnati
da eccezionali eventi meteorologici, hanno colpito il Centro Italia e più
precisamente le Regioni Abruzzo, Marche Lazio ed Umbria, la Strada Comunale
ex S.P. 41/A, nel Comune di Tossicia, ha subito notevoli danni;
l’art. 15-ter del decreto legge 189/2016, convertito in L. n. 229/2016  prevede
interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle
infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24
agosto 2016;
con O.C.D.P.C. n. 408/2016 è stato nominato Soggetto Attuatore l’ANAS, per le
attività finalizzate alla messa in sicurezza e al ripristino della viabilità.
a seguito della segnalazione dell’Amministrazione Comunale il Soggetto Attuatore
ANAS ha provveduto ad eseguire il sopralluogo sulla la Strada Comunale ex S.P.
41/A constatando i danni riportati dalla suddetta infrastruttura viaria a seguito degli
eventi sismici di cui sopra;
con Nota Prot. CDG- 0182797-P del 05/04/2018 il Soggetto Attuatore ANAS ha
trasmesso a questo Ente l’Integrazione e 1° Rimodulazione  del Programma – 3°
Stralcio - degli interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale
nelle aree interessate dagli eventi sismici a partire da agosto 2016, di cui all’art. 4
comma 2 lettera c) dell’Ordinanza CDPC 408 del 15/11/2016 approvato con Nota
Prot. 0003304 del 30/03/2018 dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
nell’ambito del 3° stralcio del Programma è previsto che il Comune di Tossicia,
quale ente gestore, provveda all’attuazione di n. 2 interventi per una somma
complessiva di € 887.700,00;
gli interventi finanziati per la somma complessiva di  € 887.700,00 sono:
“Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino e protezione del corpo-
stradale” per un importo di € 443.850,00;
 “Strada Comunale ex S.P. 42/C - Lavori di ripristino e protezione del corpo-
stradale” per un importo di € 443.850,00;

il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione Civile del Comune di
Tossicia Ing. Magiste Trosini ha redatto in data 04/06/2018 il Progetto di Fattibilità
Tecnica-Economica relativo all’intervento “Strada Comunale ex S.P. 41/A -
Lavori di ripristino e protezione del corpo stradale” il cui quadro economico
prevede una spesa complessiva di € 443.850,00, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 71 del 06/06/2018;
con Determina del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione Civile
n. 50/298 del 12/06/2018 è stato affidato l’incarico delle prestazioni tecniche
relative alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, alla direzione lavori, alla
contabilità lavori e al coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione
che in fase di esecuzione, per l’intervento “Strada Comunale ex S.P. 41/A -
Lavori di ripristino e protezione del corpo stradale” all’Ing. Di Leonardo
Sabatino, con studio in Via Nazionale 28 Fraz. Villa Petto – 64042 Colledara (TE)
- CF. DLN STN 73C12 L103C – P.IVA 01518220676, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Teramo al n. 854;
Con Delibera di G.C. n. 97 in data 14/08/2018 è stato approvato il progetto

definitivo – esecutivo relativo all’intervento “Strada Comunale ex S.P. 41/A -
Lavori di ripristino e protezione del corpo stradale” rimesso in data 20/07/2018
rep. n. 2693 dal professionista incaricato Ing. Di Leonardo Sabatino il cui quadro
economico prevede una spesa complessiva di € 443.850,00, di cui  € 309.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI TOSSICIA



per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza ed € 134.850,00 per somme in
Amministrazione;
con Determina del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione Civile
n. 42/385 del 21/07/2020 ), è stato affidato l’incarico per l’attività di redazione
della relazione geologica ed indagini geognostiche relativi all’intervento
denominato “Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino e protezione
del corpo stradale”; al Dott. Geol. Di Marcantonio Pasquale iscritto all’Ordine
DEI Geologi Regione Abruzzo al n. 140
Che il suddetto progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento “Strada
Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino e protezione del corpo stradale”
approvato con Delibera di G.C. n. 97 del 14/08/2018, viene trasmesso al soggetto
attuatore per il ripristino della viabilità  ANAS S.p.A. per la verifica di coerenza:
che il soggetto attuatore per il ripristino della viabilità  ANAS S.p.A., a seguito
della presa visione del suddetto progetto definitivo esecutivo approvato con
Delibera di G.C. n. 97 in data 14/08/2018, trasmesso da questo ufficio per la
verifica di coerenza, ne prescrive la rimodulazione;
che questo Ufficio trasmette una relazione di aggravamento relativo all’intervento

“Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino e protezione del corpo
stradale” della situazione già rappresentata con il sopra menzionato progetto
Definitivo Esecutivo;

PRESO ATTO della con Nota Prot. CDG- 0182797-P del 05/04/2018 con la quale il
Soggetto Attuatore ANAS ha trasmesso a questo Ente l’Integrazione e la rimodulazione
del Programma degli Interventi di ripristino viabilità 5° Stralcio - degli interventi per il
ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale nelle aree interessate dagli eventi
sismici a partire da agosto 2016, di cui all’art. 4 comma 2 lettera c) dell’Ordinanza
CDPC 408 del 15/11/2016 approvato con Nota Prot. 0014051 del 10/06/2019 dalla
Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,
dove nell’ambito del 5° stralcio del Programma è previsto che il Comune di Tossicia,
quale ente gestore, provveda all’attuazione di n. 1 intervento per una somma
complessiva di € 591.800,00;

VISTO che l’ intervento finanziato per la somma complessiva di  € 591.800,00 è
riferito al progetto “Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino del corpo
stradale tra il Km 1+600 wed il Km. 2+600”

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo relativo all’intervento “Strada Comunale ex
S.P. 41/A - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il Km 1+600 ed il Km.
2+600”, rimesso in data 15/12/2020 dal professionista incaricato Ing. Di Leonardo
Sabatino, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati generali e tecnico-amministrativi
0. RELAZIONE TECNICA GENERALE_rev01
1. Relazione Tecnica Generale
2. Inquadramento Territoriale
3. Documentazione fotografica
4. Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi
5. Computo Metrico Estimativo
6. Computo dei Volumi movimento terra ripristino stradale
7. Stima Incidenza della Manodopera
8. Incremento percentuale prezzi esistenti - Appendice Covid19 lett. a)

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI TOSSICIA



9. Quadro Economico dei Lavori
10. Capitolato Speciale D’Appalto
11. Schema di Contratto
12. Cronoprogramma dei Lavori

Progetto generale intervento 1 “Case Falone”
13. Rilievo dello stato attuale
14. Planimetria di Progetto “Case Falone”
15. Planimetria di Progetto su Ortofotocarta
16. Profilo Longitudinale asse stradale
17. Profilo longitudinale opera di contenimento
18. Sezione Tipologica
19. Sezioni di Progetto

Progetto generale intervento 2 “Collina San Giovanni”
20. Rilievo dello stato attuale
21. Planimetria di Progetto “Collina San Giovanni”
22. Planimetria di Progetto su Ortofotocarta
23. Profilo Longitudinale opera di contenimento
24. Sezione Tipologica
25. Sezioni di Progetto

Progetto esecutivo delle strutture
26. Relazione tecnica strutture
27. Relazione di calcolo e calcolo strutture opere di contenimento del corpo stradale
28. Carpenteria opera di contenimento del corpo stradale – Intervento 1
29. Carpenteria opera di contenimento del corpo stradale – Intervento 2
30. Armature e particolari costruttivi opera di contenimento del corpo stradale -
Intervento 1
31. Armature e particolari costruttivi opera di contenimento del corpo stradale -
Intervento 2
32. Relazione sulle fondazioni
33. Piano di manutenzione delle opere strutturali
34. Verifiche di stabilità dei pendii
35. Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini
36. Stralcio PAI-MOPS-PSDA
37. Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali
38. Relazione Sintetica del Progetto Strutturale
39. Sezione I – Generale

Sicurezza ed organizzazione del cantiere
40. Piano di Sicurezza e Coordinamento
41. Layout di cantiere Intervento 1 Fase 1
42. Layout di cantiere Intervento 1 Fase 2
43. Layout di cantiere Intervento 2
44. Stima dei Costi della Sicurezza (derivanti da P.S.C.)
45. Costi della sicurezza dovuti al covid-19 - Appendice Covid19 lett. b)
46. Fascicolo dell’Opera
Relazione Geologica

che prevede una somma complessiva di  € 591.800,00 secondo il seguente quadro

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI TOSSICIA



economico:

 
ATTESO che è necessario inviare il suddetto progetto definitivo – esecutivo al
soggetto attuatore per il ripristino della viabilità ANAS S.p.A.,  per l’ottenimento del
parere di coerenza e quindi si rende indispensabile procedere alla relativa approvazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 591.800,00 relativa all’intervento “Strada
Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il Km 1+600 ed
il Km. 2+600” trova copertura finanziaria con il finanziamento di cui alle Ordinanze ex
OCDPC 408/2016 art. 4 - OCDPC 474/2017 art. 3 con imputazione al Capitolo
2835/14  LAVORI DI RIPRISTINO E PROTEZIONE DEL CORPO STRADALE
- S.C. EX S.P. 41/A (FINANZIAMENTO ANAS E PROTEZ. CIVILE) - E 510/14

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI TOSSICIA



ATTESO che i lavori di cui all’oggetto sono stati inseriti nella programmazione delle
opere pubbliche del Comune di Tossicia e specificamente nel Programma Triennale
2020/2022;

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: I87H20002660001;

CHE per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli
strumenti pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;

VISTI gli elaborati costituenti il progetto Definitivo-Esecutivo e ritenuti gli stessi
meritevoli di approvazione;

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs 50/2016;

RILEVATO che il rassegnato progetto definitivo-esecutivo soddisfa pienamente le
prescrizioni previste dalle norme vigenti e che è stato redatto nel rispetto delle
indicazioni stabilite dal progetto di fattibilità tecnica ed economica, e dalla relazione di
aggravamento a suo tempo inoltrata al soggetto attuatore ANAS S.p.A.;

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento
“Strada Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il Km
1+600 ed il Km. 2+600” redatto in data 19/04/2021 sensi degli artt. 46 e 48 del D.P.R.
n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi
atti applicativi;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO lo statuto comunale;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI TOSSICIA



DELIBERA

LE PREMESSE sono parte integrante della presente deliberazione.

DI APPROVARE, il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Strada1.
Comunale ex S.P. 41/A - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il Km 1+600
ed il Km. 2+600”, rimesso in data 20/07/2018 rep. n. 2693 dal professionista
incaricato Ing. Di Leonardo Sabatino, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati generali e tecnico-amministrativi
0. RELAZIONE TECNICA GENERALE_rev01
1. Relazione Tecnica Generale
2. Inquadramento Territoriale
3. Documentazione fotografica
4. Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi
5. Computo Metrico Estimativo
6. Computo dei Volumi movimento terra ripristino stradale
7. Stima Incidenza della Manodopera
8. Incremento percentuale prezzi esistenti - Appendice Covid19 lett. a)
9. Quadro Economico dei Lavori
10. Capitolato Speciale D’Appalto
11. Schema di Contratto
12. Cronoprogramma dei Lavori

Progetto generale intervento 1 “Case Falone”
13. Rilievo dello stato attuale
14. Planimetria di Progetto “Case Falone”
15. Planimetria di Progetto su Ortofotocarta
16. Profilo Longitudinale asse stradale
17. Profilo longitudinale opera di contenimento
18. Sezione Tipologica
19. Sezioni di Progetto

Progetto generale intervento 2 “Collina San Giovanni”
20. Rilievo dello stato attuale
21. Planimetria di Progetto “Collina San Giovanni”
22. Planimetria di Progetto su Ortofotocarta
23. Profilo Longitudinale opera di contenimento
24. Sezione Tipologica
25. Sezioni di Progetto

Progetto esecutivo delle strutture
26. Relazione tecnica strutture
27. Relazione di calcolo e calcolo strutture opere di contenimento del corpo stradale
28. Carpenteria opera di contenimento del corpo stradale – Intervento 1
29. Carpenteria opera di contenimento del corpo stradale – Intervento 2
30. Armature e particolari costruttivi opera di contenimento del corpo stradale -
Intervento 1
31. Armature e particolari costruttivi opera di contenimento del corpo stradale -
Intervento 2
32. Relazione sulle fondazioni
33. Piano di manutenzione delle opere strutturali

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI TOSSICIA



34. Verifiche di stabilità dei pendii
35. Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini
36. Stralcio PAI-MOPS-PSDA
37. Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali
38. Relazione Sintetica del Progetto Strutturale
39. Sezione I – Generale

Sicurezza ed organizzazione del cantiere
40. Piano di Sicurezza e Coordinamento
41. Layout di cantiere Intervento 1 Fase 1
42. Layout di cantiere Intervento 1 Fase 2
43. Layout di cantiere Intervento 2
44. Stima dei Costi della Sicurezza (derivanti da P.S.C.)
45. Costi della sicurezza dovuti al covid-19 - Appendice Covid19 lett. b)
46. Fascicolo dell’Opera
Relazione Geologica

     che prevede una somma complessiva di  € 591.800,00 secondo il seguente quadro
economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI TOSSICIA



DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 591.800,00 è stata inserita nel2.
corrente bilancio comunale al Capitolo 2835/14 LAVORI DI RIPRISTINO E
PROTEZIONE DEL CORPO STRADALE - S.C. EX S.P. 41/A
(FINANZIAMENTO ANAS E PROTEZ. CIVILE) - E 510/14 ;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione3.
dell’opera in questione  è l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del Settore LL.PP. e
Protezione Civile;.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al Settore4.
LL.PP. e Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,5.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 21-04-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 23-04-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-04-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 13-05-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


